1

证券代码：688613     证券简称：奥精医疗      公告编号：2024-028

奥精医疗科技股份有限公司

关于2024年度“提质增效重回报”行动方案的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

为落实国务院《关于加强监管防范风险推动资本市场高质量发展的若干意

见》、《关于进一步提高上市公司质量的意见》相关要求，积极响应上海证券交

易所关于沪市公司积极开展提质增效重回报专项行动号召倡议，进一步提高公司

经营质量，增强投资者回报信心，提升投资者获得感，实现管理层与股东利益的

共担共享，奥精医疗科技股份有限公司（以下简称：“公司”）特制定2024年度

“提质增效重回报”行动方案，具体措施如下：

一、聚焦主业做大做强，不断提升核心竞争力

奥精医疗专注于生物医用材料这一战略性新兴产业领域，致力于再生医学材

料前沿技术的创新突破，以及相关高端医疗器械产品的研发和临床推广。经过近

20年的发展，公司已成为国产生物医用材料领军企业，主要产品仿生矿化胶原

“人工骨修复材料”具有与人体天然骨基质相似的成分和微观结构，材料设计和

仿生程度在国际同类产品中处于领先水平，产品在2018年被国家科技部评为“国

际原创”类创新医疗器械产品，产品的临床应用研究近年来荣获北京市科技进步

二等奖、中华医学会医学科学技术一等奖等诸多荣誉。

公司一直以来视研发创新为增长引擎，2023年研发投入4550.42万元，近三

年累计投入1.36亿元。截至2023年底，公司共获专利授权119项，其中发明专利

70项。

2023年，公司联合清华大学共同完成的颅骨大面积个性化再生修复项目荣获

第48届日内瓦国际发明展金奖。该项目首次开发出具有多尺度仿生骨结构的，兼

具原位成骨诱导活性和优异力学支撑性能的个性化人工颅骨修复定制体，突破了

传统颅骨修补假体不可降解、不可变形、无成骨活性以及引发的相关潜在并发症

等问题，在提供颅脑保护的同时诱导颅骨再生修复，为大面积颅骨缺损特别是儿

  2

童患者提供更好的临床治疗方案，有望填补国际上再生型颅骨修补产品的临床空

白。

公司持续在再生医学领域探索突破，并担负起行业领军企业的先锋带头作用。

2023年，公司牵头并联合国内上下游优势单位，以“个性化具有引导骨再生功能

的颅骨仿生复合修复材料研发”项目申报“十四五”国家重点研发计划并获批立

项。公司将在原有生物活性颅骨修复材料的基础上，向大面积颅骨修复材料的技

术和产品开发跨出重要一步，将对广大颅骨缺损患者带来新希望。

2023年7月，公司被评为国家级专精特新“小巨人”企业，并入选2023年度

第二批北京市企业技术中心名单。

二、积极拓宽业务领域，推动公司高质量发展

2024年，公司将继续高质量推进生物材料研究和再生医学新产品开发工作，

助力我国在高端医用耗材领域新质生产力的快速形成。此外，公司还根据临床需

要和自身产品发展特点，积极寻求产业链上下游拓展。

2023年6月，公司再生医学新产品胶原蛋白海绵提交国家药品监督管理局第

三类医疗器械产品注册，在丰富产品线的同时，也将为现有主营人工骨修复产品

进一步降本增效，预计该胶原蛋白海绵医疗器械产品将于2024年内获批。矿化胶

原/聚酯复合新型人工骨修复材料项目在2023年内依据医疗器械产品临床试验方

案完成受试者临床试验观察随访并取得临床试验总结报告，目前正在整理注册材

料，计划2024年内向国家药监局提交第三类医疗器械产品注册申请。

除了自主研发，公司还通过对外投资并购的方式，快速扩大业务领域、丰富

产品线。从2018年开始，公司基于现有人工骨修复材料产品，广泛考察与现有主

营业务和产品具备协同效应的海内外企业。经过多年的考察、筛选，反复沟通交

流和多轮谈判，2024年4月，奥精医疗完成了对德国口腔种植产品企业HumanTech

Dental公司的并购，标志着公司在口腔种植领域开启系统性布局，以新业务致力

打造第二增长曲线，增强整体盈利能力。

三、重视投资者回报，维护股东权益

公司高度重视对投资者的合理回报，始终坚持将股东利益放在重要位置。一

直以来，公司持续夯实主业，努力提高经营业绩，根据自身发展阶段、行业特性、

盈利能力及资金使用计划，严格按照《公司章程》及相关法律法规制定分红政策，

实施分红方案，为投资者带来长期的投资回报。

  3

2024年，公司将继续严格按照《公司章程》落实分红政策，将在符合相关法

律法规政策规定及《公司章程》约定基础上并在保证公司资本开支及生产经营资

金使用前提下，保证利润分配政策的稳定性和连续性，秉承积极回报投资者的发

展理念，结合公司业务发展规划和经营情况，寻求股东合理回报与公司可持续

发展的动态平衡，高度重视对股东的合理回报，致力于以良好的经营业绩为股东

创造持续稳定的投资回报。

四、加强投资者沟通，有效传递企业价值

公司坚持以投资者需求为导向，严格按照《公司法》《证券法》《上海证券

交易所股票上市规则》及《公司信息披露管理制度》等相关法律法规、规章制度

的要求，真实、准确、完整、及时、公平地履行信息披露义务，确保公司所有投

资者有平等的机会及时获取公司相关信息。

在投资者沟通交流方面，公司通过投资者热线电话、公开邮箱、上证e互动、

分析师会议、现场参观及业绩说明会等线上线下相结合的方式，持续加强与投资

者的联系与沟通，有效回应市场和投资者关切。一方面，主动做好价值传递，向

投资者全面真实传递公司价值，另一方面，高度重视倾听投资者对公司的宝贵意

见，并将对应信息传递至管理层，推动公司稳健经营和价值提升。

2024年，公司将进一步加强投资者关系管理工作，2024年度召开业绩说明会

不少于3场，持续提升信息披露的质量和有效性，积极落实加强上市公司市值管理

和考核的要求，坚持“价值共享”理念，做好“价值创造、价值经营、价值传递”

三个重要环节工作，构建更加专业、合规、透明的沟通机制。

五、健全治理机制，强化责任担当

公司严格遵守《公司法》《证券法》《上海证券交易所科创板股票上市规则》

等法律法规、规章及规范性文件的要求，建立了由股东大会、董事会、监事会和

经营管理层等组成的规范有序的治理体系及组织架构，各层级在其职责范围内各

司其职，相关会议均按照相关法律、法规及规范运作要求召开，有效地保障了公

司的规范经营，推进企业治理能力现代化。

公司一直推动董事、监事、高级管理人员以及控股股东等“关键少数”增强

责任意识、规范自身行为，密切关注其职责履行和风险防控。公司将与相关各方

保持密切沟通，及时传达最新监管精神、处罚案例等信息，引导其强化合规意识

及法治观念，严防触碰监管底线，督促其加强学习证券市场相关法律法规，熟悉

证券市场知识，切实提升履职尽责能力。

  4

本次行动方案是基于目前公司的实际情况而做出的计划方案，不构成业绩承

诺，未来可能会受到宏观政策调整等因素的影响，存在一定的不确定性，敬请投

资者注意相关风险。

特此公告。

奥精医疗科技股份有限公司董事会

2024 年 7 月 17 日

	奥精医疗科技股份有限公司
	一、聚焦主业做大做强，不断提升核心竞争力
	三、重视投资者回报，维护股东权益
	四、加强投资者沟通，有效传递企业价值
	五、健全治理机制，强化责任担当